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«Oktoobri lõpp tuleb 
soojapoolne, aga pil­
vine. Nagu sageli viina­
kuus - selget päeva 
näeb harva!» muigab 
klimatoloog Ain Kallis. 

Ilmatark ja loodusvaatleja Arvo Saidla hoiatas Õhtule­hes, et tuleb külm ja lume­rohke talv. Mida sina klima­toloogina pakkuda söan­dad? Mina jälgin huviga meieilmatarkade - keda on Eestisüllatavalt palju! - tähelepane­kui!. Sageli lähevad need täk­kesse, sageli ei lähe, sageli rää­givad need üksteisele vastu. Just panin tähele, et Taanimeteoroloogid prognoosisidtänavuseks kaunis külma, vähe­malt viimase kuue aasta külmi­mat talve. Soomlased ütlesidselle peale kohe, et pikaajali-sed ennustajad on väga eba­täpsed. Venelased prognoo­sisid aga, et tänavu tulebsuhteliselt keskpärane talv,mõne pakaseperioodiga.
- Sõnaga - usu, mida tahad?Usu, mida tahad, jah. 

Oskad sa - ükskõik, kas kogemuse või statistilise tõenäosuse või ninatundepealt- prognoosida, kas tänavune jõululaupäev tulebpigem valge, pigem must, või pigem roheline? Sa tead, mida ma vastan:jõulud tulevad ikka sini-must�valged! No võib-olla tulebnatuke vähest lund, aga muudei oska öelda. Muide, ma sel aastal viska­sin pilgu peale vanarahvatar­kusele, mis ennustab talvemihklipäeva järgi. Mihklipäevoli 29. septembril, aga ta nih­kus 1918. aastal ära 12. oktoob­rile, nii et me peaks vaatamajust 12 .. oktoobri ilma. Mihklipäeva kohta öel­dakse, et kui tuul on lõunast, eitule lumi kunagi maha. Tänavuoli 12. oktoobriljõhvis tuul lõu­nast. Nii et vanarahvatarkusejärgi ei peaks vähemalt Jõhvissel talvel lund tulema, mujalEestis võib-olla tuleb. 
Inimestele meeldib ikka mõelda, et just tänavu - seetähendab: parajasti käimasoleval aastal - on ilm kui­dagi eriline. Kas liiga palavvõi külm või märg või kuiv või mittemidagiütlev. Kas lõppenud september ja ala­nud oktoober on kuidagigi
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erilised? Või on tegemiststatistiliselt täiesti kesk­mise sügisega? Päris keskmine sügis prae­gune ei ole. September oli 1,7kraadi normist soojem ja sade­meid oli 44 protsenti keskmi­sest vähem. 
Pool vihmajäi saamata? Jah! Selles mõttes oli täna­vune september huvitav,temast kuivemaid septembreidon olnud alates 1961. aastastainult üks: septembris 2000sadas vähem kui nüüd. Samapalju tuli sademeid 1998 ja2005. Nii et september oli soe jakuiv, ja oktoober on püsinudsiiani samuti väga kuivana. Pal­judel aladel pole mitte midagisadanud. 

Isemoodi sügiseid on olnud meil palju. Näiteks 2008õitsesid pärast väga vihmastsuve veel oktoobris suvelilled.2006 seenetasid metsad veeloktoobris - nagu tänavugi,nädalavahetusel veel sai kuke­seeni. 2005 oli sarnane praegu­sega - oli soe kuni 24. oktoob­rini. 2002 olid õunapuud loo­kas nagu tänavu. 
2002 olid õunapuud lookas nagu tänavu? Kuna ma hak­kasin 2002. aasta detsemb­rist iganädalaselt Tallinnas tööl käima, mäletan ma, et 2002-2003 oli erakordselt külm talv. See talv oli väga külm, jah,aga ma ei söanda selle põhjal

midagi ennustada. Suvi oli tolaastal väga kuiv ja sügis oli kahkuiv. Ning siis tuli väga �ülmtalv. Analoogsete sügiste järelon tulnud samas ka päris mõist­likke talvesid. Ikka püütakse talve ennus­tada suve järgi. Ma vaatasinjärele --vihmastele suvedele onjärgnenud väga erinevaid talve­sid. 1998 oli väga-väga vih­mane suvi ja selle järel tuli kül­mavõitu talv. Aga näiteks 1954oli väga vihmane suvi - ja siistuli soojapoolne talv. 1962 olivihmane suvi ja siis külm talv. 2001 ja 2008 olid vihmasedsuved, aga soojad talved.Midagi ei oska öelda. Tegelikult ongi suve järgitalve väga raske ennustada.Sooja talve põhjal võib ennus­tada, et tuleb soe kevad, jakülma talve põhjal, et tulebkülm kevad, aga aastaaegu üleühe ei saa ennustada. Sellesmõttes ei pea meie rahvatarku­sed eriti paika. 

Oma silm on kuningas.Minu silm ütleb, et on rekordiline õuna-aastajauskumatu tammetõrude­aasta, ka pihlakad puneta­sid vahepeal nii, et lehti pol­nud nähagi. Mida see tähen­dab? 

Palju pihlakaid tähendabmõne rahvatähelepanekujärgi, et talvel tuleb palju lund,aga mulle meeldib rohkem seevanarahva tõde: pihlakaselaastal saab palju tüdrukuidmehele.
Palju sa klimatoloogina elusloodustjälgid? No näi­teks seda, et millal lehed puusse ja puult maha liigu­vad? Väidetakse, et sügisealgus olla nihkunud - et vanasti sai ikkajuba sep­tembris vahtralehtedes sahistada. Sügise algus on minugimeelest pikemaks veninud janihkunud talve poole. IsegiVenemaal kardetakse juba, etvarsti on Moskva kandis vaidkaks aastaaega: pikk suvi, misläheb kohe üle talveks. Ülemi­nekuaastaajad oil tõesti lühe­maks jäänud. Meilgi on paarilaastal tulnud suvi juba maialguses. 3okraadised tempe­ratuurid mai lõpus pole enamharuldased. 
Mis ilmastikunähtuste jäl­gimiseks on eelolev.\d kuud ideaalsed? Sügisel on mõnikord vägaselged ööd ja siis võiks vaa­data taevasse, kas on virma­lisi.


